
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

114 / 2019 del 10/04/2019 

Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DELLA ARCHITETTURA 
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI 
SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE 
ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI 
AREU ESISTENTI E DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA 
PER LA DURATA DI 8 ANNI– AMMISSIONE PARTECIPANTI E NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DELLA ARCHITETTURA 
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI 
SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE 
ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI 
AREU ESISTENTI E DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA 
PER LA DURATA DI 8 ANNI– AMMISSIONE PARTECIPANTI E NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 152/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
• con deliberazione n. 347 del 03.12.2018 è stato stabilito di indire, ai sensi dell’art. 60 
del D. Lgs. n.50/2016, procedura concorsuale “aperta” mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per la fornitura DELLA ARCHITETTURA SOFTWARE DI 
GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI SECONDARI, 
DELLE ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLA CONTINUITA’ ASSISTENZIALE, DELLE ATTIVITA’ DI 
TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI AREU 
ESISTENTI, NELL’AMBITO DELLA REGIONE LOMBARDIA COMPRENSIVA DELLA 
FORMAZIONE DEL PERSONALE E DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE 
DELLA ARCHITETTURA PER LA DURATA DI 8 ANNI, per un valore complessivo presunto 
pari ad € 17.460.000,00 + IVA incluse le opzioni e proroga tecnica ;  
 

 
• nei termini stabiliti dal Disciplinare di gara, ore 12,00 del giorno 15.03.2019, sono 
pervenute tramite la piattaforma Sintel di AREU le offerte di: 
 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA 

1552591211847 
RTI Beta 80 S.p.A. Software e Sistemi –  

Telecom Italia SPA 
08540780155 

giovedì 14 marzo 2019 
20.20.11 CET 

 
• con deliberazione 99 del 20.03.2019 è stato individuato il seggio di gara per 
l’espletamento delle sedute pubbliche amministrative; 
 
• il giorno 21.03.2019: 

 
  si è proceduto, in seduta pubblica, all’apertura dei plichi telematici amministrativi 

delle società che hanno presentato l’offerta entro i termini indicati, come da 
verbale allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, rilevando che 
la documentazione presentata dal RTI è risultato presente e conforme. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

Si è preso atto, pertanto, che il RTI Beta 80 – Telecom Italia è stato ammesso con riserva 
alle successive fasi di gara, in attesa della sola verifica da parte del RUP; 

 
PRESO ATTO, che, a seguito della verifica da parte del RUP della rispondenza della 
documentazione presentata con quanto richiesto nel disciplinare di gara, è possibile 
ammettere alle successive fasi della procedura concorsuale in argomento il RTI Beta 80 
– Telecom Italia, che ha presentato documentazione amministrativa completa e 
conforme; 
 
RILEVATA, conseguentemente, la necessità di procedere alla individuazione dei 
componenti della Commissione Giudicatrice per gli adempimenti di valutazione 
qualitativa delle offerte presentate e delle sedute pubbliche; 
 
PRESO ATTO:  
• delle previsioni del Regolamento aziendale per l'individuazione di seggi di gara, 
commissioni giudicatrici e gruppi tecnici di valutazione, adottato dall'AREU con 
deliberazione del Direttore Generale n. 122 del 12 giugno 2012; 
• delle disposizioni dell’art. 77 comma 3 del DLgs. 50/2016 secondo cui è possibile, in 
caso di affidamento di contratti per servizi e forniture di elevato contenuto scientifico e 
tecnologico, selezionare i componenti delle commissioni giudicatrici anche tra esperti 
interni alla stazione appaltante; 
• che alla data attuale l’Albo ANAC dei commissari non è ancora attivo; 
 
VISTA la nota @mail del 20.03.2019 con la quale la direzione strategica ha individuato, 
nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 
disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 12, del citato D. Lgs 50/2016,  in attesa 
della costituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici presso 
l’ANAC (art. 78 del citato D. Lgs. 50/2016), quali componenti della Commissione 
Giudicatrice i seguenti soggetti con il ruolo di seguito individuato: 
 

• Inf. Giuseppe Brambilla – SC Sitra - AREU – presidente o suo supplente 
appositamente nominato; 

•  Dr. Fabrizio Polverini - Responsabile COI - AREU – componente o suo supplente 
appositamente nominato; 

• Dr. Gabriele Dassi – SC Sistemi Informativi  - AREU - componente o suo 
supplente appositamente nominato; 

• Ing. Ferranti Matteo – UOC Accoglienza e Servizi Amministrativi di Supporto - 
ASST  Rhodense - componente o suo supplente appositamente nominato; 

• Sig. Fabrizio Canevari - Responsabile SOREU della Pianura -  IRCCS Policlinico 
San Matteo di Pavia - componente o suo supplente appositamente nominato 
 
DATO ATTO che: 
• tutti i soggetti sopra richiamati dovranno presentare le dichiarazioni previste 
dall’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed i curricula da pubblicare sul sito AREU; 
• con nota prot. AREU n. 3520 del 05.04.2019 la ASST Rhodense ha dato il proprio 
benestare alla nomina dell’Ing. Ferranti quale componente della commissione 
giudicatrice in argomento; 
• ai sensi dell’art. 77, comma 10, “Le spese relative alla commissione sono inserite nel 
quadro economico dell'intervento tra le somme a disposizione della stazione 
appaltante. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita l'ANAC, è stabilita la tariffa di iscrizione 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

all'albo e il compenso massimo per i commissari. I dipendenti pubblici sono 
gratuitamente iscritti all'Albo e ad essi non spetta alcun compenso, se appartenenti 
alla stazione appaltante”, tenuto quindi conto che alla data attuale non è ancora 
attivo l’albo ANAC dei commissari, si ritiene di quantificare il compenso al componente 
esterno pari ad € 50,00 per ogni seduta della Commissione Giudicatrice, sino 
comunque ad un massimo di € 300,00/cad. e di fissare quale termine ultimo per 
l’espletamento dell’incarico così conferito il 30.05.2019, riservandosi l’approvazione 
dell’impegno di pesa relativo all’atto dell’adozione della delibera di aggiudicazione 
definitiva; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1) di prendere atto dell’attività svolta dal Seggio di gara come da verbale del 
21.03.2019, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
  
2) di ammettere il RTI Beta 80 – Telecom Italia, che ha presentato offerta per la gara 
aperta in argomento, alle successive fasi di gara, a seguito di verifica della 
documentazione amministrativa presentata,  
 
3) di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
delle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 12, del citato D. Lgs 50/2016,  in 
attesa della costituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici presso 
l’ANAC (art. 78 del citato D. Lgs. 50/2016), i seguenti componenti della Commissione 
giudicatrice, per la valutazione delle proposte formulate dai partecipanti alla 
procedura in argomento: 
 

• Inf. Giuseppe Brambilla – SC Sitra - AREU – presidente o suo supplente 
appositamente nominato; 

•  Dr. Fabrizio Polverini - Responsabile COCA - AREU - componente o suo 
supplente appositamente nominato; 

• Dr. Gabriele Dassi – SC Sistemi Informativi  - AREU - componente o suo 
supplente appositamente nominato; 

• Ing. Ferranti Matteo - UOC Accoglienza e Servizi Amministrativi di Supporto - 
ASST  Rhodense - componente o suo supplente appositamente nominato; 

• Sig. Fabrizio Canevari - Responsabile SOREU della Pianura -  IRCCS Policlinico 
San Matteo di Pavia - componente o suo supplente appositamente nominato 
 
4) di dare atto che per quanto attiene il componente esterno verranno riconosciute le 
spese di trasporto, se sostenute direttamente, e sarà riconosciuto un compenso 
massimo di € 50,00 per ogni seduta della Commissione Giudicatrice sino, comunque, 
ad un massimo di € 300,00/cad. e di fissare quale termine ultimo per l’espletamento 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

dell’incarico così conferito il 30.05.2019. Le spese sostenute saranno quantificate 
esattamente nel provvedimento di aggiudicazione definitiva; 
 
5) di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi connessi alla procedura di gara in oggetto, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
6) di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 152/2019 

Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DELLA ARCHITETTURA 
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI 
SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE 
ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI 
AREU ESISTENTI E DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA 
PER LA DURATA DI 8 ANNI– AMMISSIONE PARTECIPANTI E NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 08/04/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


